许昌市水利局关于开展

2021年“世界水日”“中国水周”活动

的通知

各县（市、区）水利局，局属有关单位，局机关相关科室：

    2021年3月22日是第二十九届“世界水日”，3月22至28日是第三十四届“中国水周”。联合国确定2021年“世界水日”的主题为“Valuing Water”（珍惜水、爱护水）。我国纪念2021年“世界水日”和“中国水周”活动的主题为“深入贯彻新发展理念、推进水资源集约安全利用”。

　　根据水利部和省水利厅的统一要求，制定了《许昌市水利局关于开展2021年“世界水日”“中国水周”活动安排》，现将《许昌市水利局关于开展2021年“世界水日”“中国水周”活动安排》和《2021年“世界水日”“中国水周”宣传口号》印发给你们，请各单位结合实际，认真组织好宣传活动。

附件:1.许昌市水利局关于开展2021年“世界水日”“中国水周”活动安排

2.2021年“世界水日”“中国水周”宣传口号

2021年3月15日

附件1

许昌市水利局关于开展

2021年“世界水日”“中国水周”

活动安排

全市水利系统要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记在黄河流域生态保护和高质量发展座谈会上重要讲话精神，认真贯彻落实“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水思路，积极践行“水利工程补短板、水利行业强监管”水利改革发展总基调，落实国家节水行动方案，把水资源作为最大的刚性约束，深入推进河长制湖长制，建设造福人民的幸福河，引领全社会形成珍惜水节约水爱护水的良好风尚。

一、宣传主题

联合国确定2021年“世界水日”的主题为“Valuing  Water”（珍惜水、爱护水），我国纪念2021年“世界水日”和“中国水周”活动的主题为“深入贯彻新发展理念，推进水资源集约安全利用”。

二、活动安排
1.组织学习部长署名文章。组织学习李国英部长在《人民日报》《中国水利报》和水利部官网、“中国水利”官微等媒体发表的署名文章。

2.组织开展2021年“世界水日”“中国水周”口号宣传。一是张贴主题宣传画。水利部统一设计、制作了主题宣传画，请各单位结合各自实际，积极订购、广泛张贴，扩大宣传覆盖面。二是开展主题集中宣传活动。各单位围绕“世界水日”“中国水周”活动主题，协调本地主流媒体开展公益宣传活动；在公共广场举办珍惜水、爱护水的集中宣传，发放宣传画册、宣传口号等活动；组织开展走访服务对象活动，广泛听取意见；组织开展送法律、送知识进社区、进学校活动，扩大宣传范围；发挥新媒体矩阵作用，发送“世界水日”“中国水周”公益短信，制作抖音专题视频，在官网、官微等开展“世界水日”“中国水周”专题报道，扩大传播效应。

3.宣传长江保护法。《中华人民共和国长江保护法》已于2021年3月1日起施行。各单位要在宣传期间，采取在官网主页开设宣贯专栏、在机关（单位）悬挂宣传标语、在电子显示屏滚动发布宣传口号等多种形式加强长江保护法宣传，并积极组织广大水利干部职工积极参加长江保护法网络知识大赛。

4.参与节水主题宣传。积极参与“节水中国你我同行”主题宣传活动，采取线上线下相结合的方式加强节水宣传。全市水利系统干部职工要积极参加2021年全国节约用水知识大赛和第二届“节水在身边”全国短视频大赛。

5.组织水土保持法施行十周年宣传纪念活动。2021年3月1日是《中华人民共和国水土保持法》施行十周年。水日水周宣传期间，各地要采取多种形式开展宣传活动，普及水土保持知识。

三、有关要求
1.各单位要紧密围绕“世界水日”“中国水周”活动主题，结合实际，充分发挥主流媒体和“三微一端”等新媒体作用，集中开展内容丰富、形式多样的活动，为“十四五”水利高质量发展开好局、起好步营造良好的舆论氛围。

2.省水利厅届时会对各地宣传活动开展情况进行抽查。

3.各单位请于3月29日前将2021年“世界水日”“中国水周”宣传活动的开展情况报送市水利局政策法规科。

联 系 人：李宇博

联系电话：0374—6061911
电子邮箱：xcszjczd@163.com
附件2

2021年“世界水日”“中国水周”宣传口号

1.节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力

2.深入贯彻新发展理念，推进水资源集约安全利用

3.强化水资源刚性约束，推进水资源集约安全利用

4.强化水资源刚性约束，保障经济社会高质量发展

5.坚持以水而定、量水而行，强化水资源刚性约束

6.坚持节水优先，实施节水行动

7.节水中国，你我同行

8.贯彻实施长江保护法，守护好一江碧水

9.用法治力量守护好长江母亲河

10.搞好水土保护，建设美丽中国

11.共同抓好大保护，协同推进大治理

12.加强黄河流域生态保护治理，推进区域高质量发展

13.珍爱水资源，保护母亲河

14.珍惜水资源，保障水安全

15.优化水资源配置，推进水生态修复

16.坚持人水和谐，共护碧水清流

17.实施生态流量管控，加强河湖生态保护

18.强化河湖长制，维护河湖健康

19.依法治水管水，建设幸福河湖

20.加强河湖执法监管，严厉打击违法行为

21.坚持人民至上，守护江河安澜

22.提升水旱灾害防御能力，保障人民生命财产安全

23.护水节水，人人有责
24.12314，监督水利事